

令和 6 年度

事 業 報 告

貸 借 対 照 表

損 益 計 算 書

製 造 原 価 報 告 書

株 主 資 本 等 変 動 計 算 書

株式会社 昇 竜

事業報告書

自 令和 6 年 4 月 1 日
至 令和 7 年 3 月 31 日

I 事業の経過について

収穫量 116.4 t 前年対比 103.8%

生産に関して、今年度の収穫量は 116.4 t で前年（112.1 t）対比 103.8%となった。まいたけづくりの基盤となる培地組成原材料価格の高騰に対応すべく、広葉樹 100%のおが粉の使用、また、栄養体混合割合の変更や他メーカーの栄養体を使用し、試作、資材関係の使用量や使用方法などを見直し、品質を損なうことなく安定して生産できるよう試行錯誤を繰り返した。

売上高 145,073 千円 前年対比 104.4%

売上高に関しては、全体で 145,073 千円（前年対比 104.4%）で過去最高を更新した。令和 5 年 4 月の価格改定後も出荷量が順調に推移した。また、以前より取り組んでいる飲食店等への直販での販売量が増加したこと、市内両道の駅を筆頭に県内物産店関係への販売が順調に推移したことで売上増につながった。

営業利益としては、エネルギー関係や原材料関係等の価格高騰、さらには設備の修繕費など製造経費が増大し、△5,746 千円となったが、エネルギー関係の補助金の雑収入があり、経常利益として 464 千円と僅かではあるが黒字とすることができた。

販売について、前回行った価格改定の際に実施しなかった主力商品である 100 g パックの価格改定を 3 月に実施した。

販路拡大のため当社としては初めて、東京で開催された大規模な展示商談会（SMTS、アグリフード EXPO）に出展した。

工場売店にキャッシュレス決済を導入した。

穴馬スイートコーン、穴馬かぶらに関して、納入本数は若干昨年を下回ったものの特に大きな気象の影響もなく安定して出荷できた。

全国ワークスタイル変革大賞 2024 に出場。北陸・東海大会で最優秀賞を受賞し、東京で開催された全国大会でクラウドサービス推進機構理事長賞を受賞した。

Ⅱ 会社の概要

1 主要な事業内容

- 1) まいたけの生産、加工、販売及び農産物の加工、販売
- 2) 地域産業に関する商品の企画、立案並びに斡旋
- 3) 市場開発、販売のための調査、企画業務
- 4) 大野市からの受託事業

大野市特用林産物生産・加工施設管理受託事業

2 株式の状況

- 1) 会社が発行する株式の総数 800 株
- 2) 発行済み株式の 500 株
- 3) 株主数 6 名
- 4) 株主の内訳

大野市	430 株
越前信用金庫	20 株
九頭竜森林組合	20 株
福井県農業協同組合	19 株
奥越漁業協同組合	3 株
株式会社昇竜（自社持株）	8 株

3 従業員（常傭）の状況

当期末現在 正規従業員 9 名 非正規従業員 11 名

4 事業所

福井県大野市川合第 20 号 30 番地 2

5 役員の氏名

代表取締役	嶋田 敏文
取締役	石山 志保
取締役	馬場 功
取締役	嶋田 博
監査役	板橋 利幸

まいたけ生産状況

自令和6年4月1日 至令和7年3月31日

単位:袋・kg・t・%

	令和4年度(第25期)		令和5年度(第26期)		令和6年度(第27期)	
	数 量	前年度比	数 量	前年度比	数 量	前年度比
菌 床 収 穫 数 量	266,151	108.4	224,275	84.3	232,761	103.8
1 菌 床 あ た り の 収 穫 重 量	0.5		0.5		0.5	
収 穫 重 量	133.08	108.4	112.14	84.3	116.38	103.8

販 売 状 況

自令和6年4月1日 至令和7年3月31日

単位:円・%

	令和4年度(第25期)		令和5年度(第26期)		令和6年度(第27期)	
	金 額	前年度比	金 額	前年度比	金 額	前年度比
ま い た け 部 門	120,549,179	110.3	125,199,808	103.9	131,266,645	104.8
加 工 部 門	10,661,711	108.6	11,968,815	112.3	12,067,389	100.8
合 計	131,210,890	110.2	137,168,623	104.5	143,334,034	104.5

主たる商品の販売状況

単位:円・%

	令和4年度(第25期)		令和5年度(第26期)		令和6年度(第27期)	
	金 額	前年度比	金 額	前年度比	金 額	前年度比
パ ッ ク	59,156,909	106.1	55,560,853	93.9	60,774,260	109.4
生 ま い た け	52,428,990	117.5	61,577,486	117.4	61,492,367	99.9
乾 燥 ま い た け	7,663,972	100.9	6,780,069	88.5	7,683,010	113.3
ま い た け 加 工 品	6,382,053	115.7	7,087,538	111.1	7,690,978	108.5
ス イ ー ト コ ー ン 関 係	3,895,987	103.5	4,457,859	114.4	4,123,196	92.5
か ぶ ら 関 係	349,330	71.2	392,106	112.2	226,305	57.7
セ ッ ト 商 品	1,212,318	98.1	1,199,942	99.0	1,308,519	109.0
そ の 他	121,331	160.6	112,770	92.9	35,399	31.4
合 計	131,210,890	110.2	137,168,623	104.5	143,334,034	104.5

主たる販売先内訳

まいたけ部門

単位：円・％

	令和4年度(第25期)		令和5年度(第26期)		令和6年度(第27期)	
	金 額	前年度比	金 額	前年度比	金 額	前年度比
福 井 中 央 市 場	38,450,580	110.9	32,645,560	84.9	33,491,840	102.6
直 販	82,098,599	110.1	92,554,248	112.7	97,774,805	105.6
(福井県民生活協同組合)	16,583,429	105.6	16,436,799	99.1	18,115,383	110.2
(学 校 給 食)	3,924,511	127.6	4,448,447	113.4	4,756,891	106.9
(道の駅九頭竜)	6,312,134	115.0	5,985,425	94.8	5,530,419	92.4
(道の駅荒島の郷)	10,275,721	80.9	9,643,363	93.8	9,713,047	100.7
(道の駅出店者)	6,539,700	110.2	8,467,725	129.5	8,448,002	99.8
(結 楽 座)	710,750	125.6	493,240	69.4	347,520	70.5
(農 林 楽 舎)	1,184,080	94.3	1,743,088	147.2	2,025,848	116.2
(県内飲食店関係)	5,631,029	137.6	6,717,437	119.3	8,679,200	129.2
(県外飲食店関係)	4,483,590	161.4	8,340,520	186.0	8,551,521	102.5
(県内物産店関係)	1,603,374	177.6	1,558,184	97.2	2,004,401	128.6
(県外物産店関係)	88,250	95.4	148,800	168.6	197,900	133.0
(か じ 惣)	4,269,560	86.9	5,641,750	132.1	7,684,000	136.2
(県外量販店)	6,987,440	105.5	7,702,200	110.2	8,560,210	111.1
(そ の 他)	13,505,031	129.4	15,227,270	112.8	13,160,463	86.4
合 計	120,549,179	110.3	125,199,808	103.9	131,266,645	104.8

加工部門

単位：円・％

	令和4年度(第25期)		令和5年度(第26期)		令和6年度(第27期)	
	金 額	前年度比	金 額	前年度比	金 額	前年度比
直 販	10,661,711	108.6	11,968,815	112.3	12,067,389	100.8
(福井県民生活協同組合)	85,850	65.5	151,360	176.3	126,770	83.8
(学 校 給 食)	120,737	98.8	30,968	25.6	31,762	102.6
(道の駅九頭竜)	1,649,996	124.1	1,858,898	112.7	1,822,098	98.0
(道の駅荒島の郷)	1,043,261	83.4	1,159,735	111.2	1,281,190	110.5
(道の駅出店者)	822,385	102.6	1,212,413	147.4	1,215,250	100.2
(結 楽 座)	635,180	129.3	575,160	90.6	185,346	32.2
(農 林 楽 舎)	99,120	94.6	107,730	108.7	171,108	158.8
(県内飲食店関係)	297,000	82.8	389,400	131.1	450,900	115.8
(県内物産店関係)	1,432,503	147.5	1,654,478	115.5	1,604,184	97.0
(県外物産店関係)	217,560	37.2	207,533	95.4	298,140	143.7
(か じ 惣)	383,215	63.7	588,000	153.4	256,800	43.7
(そ の 他)	3,874,904	126.2	4,033,140	104.1	4,623,841	114.6
合 計	10,661,711	108.6	11,968,815	112.3	12,067,389	100.8

貸借対照表

令和7年3月31日現在

単位:円

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】	71,186,408	【流動負債】	13,945,638
現金・預金	41,586,717	買掛金	1,771,110
売掛金	8,819,276	未払金	5,671,207
棚卸資産	18,968,196	未払費用	3,184,270
未収入金	1,696,694	預り金	539,151
前払費用	79,200	未払法人税等	103,000
リサイクル預託金	33,600	未払消費税等	672,900
立替金	71,954	1年内返済長期借入金	2,004,000
仮払金	871		
貸倒引当金	△ 70,100		
		【固定負債】	12,026,151
【固定資産】	3,432,912	退職給付引当金	3,382,151
有形固定資産	3,267,912	長期借入金	8,644,000
無形固定資産	0	負債の部合計	25,971,789
(投資その他の資産)	165,000		
出資金	165,000		
		純資産の部	
		【株主資本】	48,647,531
【繰延資産】	0	【資本金】	25,000,000
		【剰余金】	24,047,531
		繰越利益剰余金	24,047,531
		(うち当期利益)	342,044
		【自己株主】	△ 400,000
		純資産の部合計	48,647,531
資産の部合計	74,619,320	負債・純資産の部合計	74,619,320

損 益 計 算 書

自令和6年4月1日 至令和7年3月31日

単位:円

科 目		金 額
【売上高】		
売上高	143,334,034	
売上高(送料)	1,739,413	145,073,447
【売上原価】		
仕入高	2,970,002	
当期製品製造原価	108,707,351	111,677,353
	売上総利益	33,396,094
【販売費及び一般管理費】		39,141,842
	営業利益	△ 5,745,748
【営業外収益】		
受取利息	29,357	
雑収入	6,283,447	
受取配当金	2,150	6,314,954
【営業外費用】		
雑損失	16	
支払利息割引料	105,646	105,662
	経常利益	463,544
【特別利益】		
貸倒引当金戻入	84,500	84,500
	税引前当期純利益	548,044
	法人税及び住民税額	206,000
	当期純利益	342,044

製造原価報告書

自令和6年4月1日 至令和7年3月31日

単位:円

科 目	金 額	
【原材料費】		
期首材料棚卸高	1,553,153	
原材料費仕入	23,650,996	
期末材料棚卸高	1,895,909	23,308,240
【労務費】		37,739,619
【外注加工費】		84,000
【製造経費】		48,115,318
当期総製造経費		109,247,177
期首仕掛品棚卸高		10,729,007
期首製品棚卸高		3,421,519
期末仕掛品棚卸高		11,074,054
期末製品棚卸高		3,616,298
当期製品製造原価		108,707,351

株主資本等変動計算書

自令和6年4月1日 至令和7年3月31日

単位:円

	株	主			資		本	純 資 産 合 計
		資 本 金	利 益 剰 余 金		自 己 株 式	株 主 資 本 合 計		
			その他利益剰余金	利 益 剰 余 金 合 計				
前 期 末 残 高	25,000,000	23,705,487	23,705,487	△ 400,000	48,305,487	48,305,487		
当 期 変 動 額								
当 期 純 利 益		342,044	342,044		342,044	342,044		
当 期 変 動 額 合 計	0	342,044	342,044	0	342,044	342,044		
当 期 末 残 高	25,000,000	24,047,531	24,047,531	△ 400,000	48,647,531	48,647,531		

部門別損益明細

自令和6年4月1日 至令和7年3月31日

単位:円

科 目	総 計	ま い た け 部 門	加 工 部 門
< 売 上 高 >			
売 上 高	143,334,034	131,266,645	12,067,389
売 上 高 (送 料)	1,739,413	1,238,949	500,464
純 売 上 高	145,073,447	132,505,594	12,567,853
< 売 上 原 価 >			
仕 入 高	2,970,002	0	2,970,002
当 期 製 品 製 造 原 価	108,707,351	103,587,258	5,120,093
売 上 原 価 計	111,677,353	103,587,258	8,090,095
売 上 総 利 益	33,396,094	28,918,336	4,477,758
< 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 >			
給 与 手 当	7,633,312	7,047,837	585,475
賞 金	1,937,789	1,789,161	148,628
賞 与	974,750	899,987	74,763
法 定 福 利 費	1,499,104	1,384,123	114,981
福 利 厚 生 費	427,063	394,307	32,756
使 用 料 (施 設)	55,910	51,622	4,288
消 耗 品 費	588,908	543,739	45,169
消 耗 工 具 器 具 備 品 費	23,100	21,328	1,772
地 代 家 賃	10,000	9,233	767
リ ー ス 料	317,400	293,055	24,345
保 険 料	209,730	193,645	16,085
修 繕 費	559,261	516,366	42,895
租 税 公 課	379,017	349,946	29,071
減 価 償 却 費	952,143	879,114	73,029
退 職 給 与 引 当 金 繰 入	226,328	208,969	17,359
電 力 費	2,907,457	2,684,455	223,002
旅 費 交 通 費	100,853	93,118	7,735
通 信 費	315,141	290,970	24,171
支 払 手 数 料	910,441	840,610	69,831
荷 造 包 装 費	3,585,757	3,072,889	512,868
広 告 宣 伝 費	432,661	399,480	33,181
接 待 交 際 費	51,115	47,194	3,921
寄 付 金	5,000	4,617	383
負 担 金	102,300	94,454	7,846
保 守 契 約 料	731,524	675,416	56,108
施 設 維 持 費	97,940	90,428	7,512
水 道 料	26,244	22,372	3,872
雑 費	1,090,060	1,006,452	83,608
販 売 手 数 料	6,942,188	6,285,990	656,198
燃 料 費	581,358	536,768	44,590
調 査 研 究 費	2,800	2,800	0
運 送 費	5,395,088	4,840,547	554,541
貸 倒 引 当 金 繰 入	70,100	68,000	2,100
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 計	39,141,842	35,638,992	3,502,850
営 業 利 益	△ 5,745,748	△ 6,720,656	974,908
< 営 業 外 収 益 >			
受 取 利 息	29,357	27,105	2,252
雑 収 入	6,283,447	5,818,762	464,685
受 取 配 当 金	2,150	1,985	165
営 業 外 収 益 計	6,314,954	5,847,852	467,102
< 営 業 外 費 用 >			
雑 損 失	16	15	1
支 払 利 息 割 引 料	105,646	97,543	8,103
営 業 外 費 用 計	105,662	97,558	8,104
経 常 利 益	463,544	△ 970,362	1,433,906
< 特 別 利 益 >			
貸 倒 引 当 金 戻 入	84,500	82,000	2,500
税 引 前 当 期 利 益	548,044	△ 888,362	1,436,406
法 人 税 及 び 住 民 税 額	206,000		
当 期 利 益	342,044		
前 期 繰 越 利 益	23,705,487		
当 期 未 処 分 利 益	24,047,531		

部門別製造原価明細

自令和6年4月1日 至令和7年3月31日

単位:円

科 目	総 計	まいたけ部門	加工部門
< 原 材 料 費 >			
期 首 材 料 棚 卸 高	1,553,153	1,477,384	75,769
原 材 料 仕 入	23,650,996	23,319,029	331,967
期 末 材 料 棚 卸 高	1,895,909	1,815,667	80,242
原 材 料 費 計	23,308,240	22,980,746	327,494
< 労 務 費 >			
給 与 手 当	19,022,036	18,396,586	625,450
賃 金	10,807,867	10,807,867	0
賞 与	2,439,900	2,360,250	79,650
法 定 福 利 費	4,391,307	4,278,250	113,057
福 利 厚 生 費	568,558	565,690	2,868
退職給与引当金繰入	509,951	478,946	31,005
労 務 費 計	37,739,619	36,887,589	852,030
< 製 造 経 費 >			
使 用 料 (施 設)	1,726,193	1,690,283	35,910
消 耗 品 費	6,612,335	6,431,717	180,618
リ ー ス 料	29,300	29,300	0
修 繕 費	6,182,541	6,182,541	0
減 価 償 却 費	825,984	825,984	0
通 信 費	7,637	7,637	0
電 力 費	26,272,966	22,784,017	3,488,949
燃 料 費	2,611,908	2,412,087	199,821
水 道 料	236,351	204,703	31,648
運 賃	541,700	541,700	0
租 税 公 課	103,998	103,998	0
消 耗 工 器 具 備 品	586,200	586,200	0
雑 費	796,618	796,618	0
保 険 料	28,340	28,340	0
施 設 維 持 費	184,100	126,500	57,600
保 守 契 約 料	1,369,147	1,297,718	71,429
製 造 経 費 計	48,115,318	44,049,343	4,065,975
< 外 注 加 工 費 >			
外 注 加 工 費	84,000	84,000	0
当 期 総 製 造 費 計	109,247,177	104,001,678	5,245,499
期 首 仕 掛 品 棚 卸 高	10,729,007	8,658,981	2,070,026
期 首 製 品 棚 卸 高	3,421,519	2,161,725	1,259,794
期 末 仕 掛 品 棚 卸 高	11,074,054	8,616,705	2,457,349
期 末 製 品 棚 卸 高	3,616,298	2,618,421	997,877
当 期 製 品 製 造 原 価	108,707,351	103,587,258	5,120,093

部門別棚卸資産明細

令和7年3月31日現在

単位:円

	まいたけ部門	加工部門	合計
製品	1,114,485	478,712	1,593,197
原材料	1,815,667	80,242	1,895,909
仕掛品	8,616,705	2,457,349	11,074,054
荷造包装品	353,507	529,895	883,402
消耗品	1,188,666	211,098	1,399,764
半製品	1,503,936	519,165	2,023,101
燃料	58,179	40,590	98,769
合計	14,651,145	4,317,051	18,968,196

減価償却明細

令和7年3月31日現在

単位:円・%

名称	取得価格	期首帳簿価格	期中増加額	期中減少額	当償却額	期末帳簿価額	償却累計	償却率
有形固定資産								
【建物附属設備】								
天井	454,253		454,253		30,283	423,970	30,283	6.7
小計	454,253		454,253		30,283	423,970	30,283	
【機械及び装置】								
廃菌床処理機	690,000	175,053			58,467	116,586	573,414	83.1
小計	690,000	175,053			58,467	116,586	573,414	
【車両及び運搬具】								
2Tダンプ	2,010,186	1			0	1	2,010,185	100.0
2Tダンプ (オーバーホール)	909,091	1			0	1	909,090	100.0
普通貨物車	2,678,200	367,726			184,415	183,311	2,494,889	93.2
冷蔵車	3,730,800	1			0	1	3,730,799	100.0
フォークリフト	1,950,000	1			0	1	1,949,999	100.0
軽貨物車	1,427,573	1,189,645			594,822	594,823	832,750	58.3
小計	12,705,850	1,557,375			779,237	778,138	11,927,712	
【器具及び備品】								
冷凍庫	257,960	1			0	1	257,959	100.0
複合機	450,000	102,600			51,300	51,300	398,700	88.6
床面洗浄機	528,000	498,696			166,065	332,631	195,369	37.0
ドットプリンター	314,500	304,017			121,606	182,411	132,089	42.0
ビニールカーテン取付	616,943		616,943		274,333	342,610	274,333	44.5
エアコン2台	1,337,101		1,337,101		296,836	1,040,265	296,836	22.2
小計	3,504,504	905,314	1,954,044		910,140	1,949,218	1,555,286	
有形固定資産計	17,354,607	2,637,742	2,408,297	0	1,778,127	3,267,912	14,086,695	